3. De modo congregacionis et synagoge pro prima vice. Mulier ducta ad congregacionem pro vice prima (et idein sencien- dum est de viro) suo modo a demone solicitatore seu familiari et a viro vel muliere inducente et instruente ad congregacionem socios quos scit, presentatur demoni presidenti, qui semper apparet in 5 sexu masculino, quamquam varia sorciantur nomina et diversas hominis et animalium brutorum visibiles formas seu figuras. Eciam presidentes demones interdum plures sunt. Si vero talis presentata sit vilis condicionis et infimi status, vix presidens, superbie pater, loqui dignatur, reputans talem miseram indignam recipi ad cetum 10 illum, que neque (sua voce rauca, cum ceperit ipse presidens loqui, post aliquantam moram dicit) facinus aliquod egregium seu magnum malum in mundo perpetrare posset in obsequium dicti presidentis. Tandem tamen, suasu solicitatoris demonis et instructoris hominis ad congregacionem recepta, abrenunciat deo et Christo, virgini 15 gloriose, sanctis omnibus seu sanctorum suffragiis et presidiis, sancte matri ecclesie et sacramentis, fidemque prorsus abnegat et singularius pollicetur, non frequentare ecclesiam, non sumere aquam benedictam aspergendo super se in visu hominum nisi per fictionem et protestative apud se dicendo: „Sire, ne te desplaise“ (loquens 20 ad demonem), non a cetero confiteri, nisi fecte, et specialiter non confiteri de hac dampnata secta, non respicere hostiam sacratam sacerdotis manibus elevatam, quam turpe ydolum presidens vocat, nisi cum protestacione: „Sire, ne te desplaise“ et spuendo in ter- ram in despectu, si non videatur a circumstantibus. Permittit 25 eciam presidens, quod talis retro se aut in terram proiciat aquam benedictam et eam pedibus conculcet. Et precipit item presidens crucem fieri in terra cum iactu sputi in eam et pedum attricione seu fedacione in contemptum Christi. Et docet a cetero imper- fectam crucem fieri et cum hoqueto <sup>1</sup>. Iubet eciam corpus Christi 30 afferri ad congregacionem et fedari atque conculcari ab assistenti- bus per talem sic receptam. Et in contemptum precipue magni magistri mundi, ut loquitur presidens, denudat recepta sua poste- riora et denudata celo ostendit. Quibus, ut premittitur, sic factis, genibus provoluta adorat demonem et homagium facit, deosculando 35 primo manum aut pedem cum oblacione unius candele accense de cera nigra, frequencius sibi ministrata a familiari demone nun- cupato N., aut cum oblacione alicuius monete. Que candela re- cepta a presidente aut propinquis sibi extinguitur. Subsequenter cum se vertit presidens, deosculatur eadem recepta ipsius presidentis 40 posteriora, et tunc dat animam suam presidenti ab eo habendam in morte; quamquam districtius iuret, hoc non revelare in iusticia. Et eciam, qui sunt de hac secta, raro et invitissime hoc confitentur. Demon tamen numquam, ut pretactum est, negociatur aut pactum facit, maxime expressum, nisi cum dacione anime, et talis pro arris 45

<sup>1</sup> 'hoquet' = *Schlag unter das Kinn (Ducange)*.

et pro signo dacionis anime et vadio dat aliquid corporale, suum digitum scilicet, capillos aut ungues, et sepius porcionem aliquam sanguinis sui, quoniam (ut dicit Augustinus) demon amat sanguinem humanum effusum; vice vero recompensativa demon dat primo  
5 gratiam aliquam seu facultatem specialem, aut habendi pecunias, quas pollicetur dare, et interdum dat (quoniam thesauros latentes novit et in sua potestate saltim aliquos habet dei iusto permissu, et quoniam eadem permissione magnus fur est, vel aperiendo  
10 modos exquisitos opprimendi pauperes ex vulgo, rapinis, usuris et eiusmodi exquisitis exactionibus); aut dat quoad voluptates facultatem fruendi mulieribus aut viris; aut dat gratiam, superstitione et cito sanandi, quam sanitatem, supposita semper iusta dei permissione, demon ipse interdum operatur, applicando celeriter, occulte et imperceptibiliter ob infidelitatem et peccata sanandorum, qui se  
15 committunt indiscrete, postposito deo et humano subsidio suarum animarum periculo eis per respiracionem et attractionem aëris, aut in cibariis et potibus aut per secretos conductus aliqua corporalium rerum semina, conferencia ad corporalem sanitatem, aut tollendo impedimenta. Interdum eciam corpus pro tempore, pro quo sanatur,  
20 est in puncto ad recipiendum sanitatem, quam tunc assequitur, neque eam demon operatur, quamquam eam perspicaci coniectura previdisset affecturam. Frequencius eciam demon ipse in promissis fallit et mentitur, et mendax est et pater eius, scilicet mendacii. Noscit eciam aliquando res, que applicantur, dispositas esse et  
25 virtuales ad efficiendum sanitatem; vel dat facultatem vindicandi se de hiis, qui habentur odio, tribuens baculum vindicte ad inferendum eis modo certo mortem, quam mortem demon ipse permissu dei procurat passim bonis et malis hominibus, atque operatur applicanda nociva et mortifera, modo quo prius de conferentibus  
30 ad sanitatem inducendam. Interdum vero fallit et mentitur in promissis, volens, aut quia deus non permittit; aliquando eciam quasi divinando predicat mortem eventuram ex naturali causa et dispositione aut ex casu aliquo perspicacitate coniecturali quadam, neque eam pro tunc operatur; aut gratiam prebet revelandi res  
35 occultas et perditas seu latentes, et reperiendi thesauros absconditos, aut potestatem resistendi quatuor aut quinque hominibus in vasoribus aut tot invadendi et vincendi, vel gratiam prenunciandi et predicendi futura ultra modum communem humanum, maxime quoad dispositionem temporis, ut de nive futura aut aëris serenitate aut  
40 de pluvia vel grandine, tonitruo et tempestate etc. Et frequenter demon ista accelerat et operatur, dei semper permissu, suscitando aut applicando celeriter nubem et materiam aliquam per motum localem; quo eodem permissu potest ex sua creacione movere et transmutare corpora ad casualitatem predictorum quasi subitam, ut  
45 detineat homines in sua secta maledicta et sperent semper in eo, ex quo saltem aliquando implet promissa. Sepius vero, quia demon fallax est et deceptivus atque mendax neque potest quicquam, nisi

deo permittente, qui interdum non permittit minora, ubi in casu alio maiora permittit, fallit et decipit homines neque implet, quod expectant et sperant. Plerumque vero cursu naturali nubes sunt disposite ad casualitatem et ad effectum talem pro tunc. Dat eciam facultatem et media extranea et extraordinaria assequendi officia 5 in secularitate et dominia aut dignitates et beneficia in ecclesia ambiciose et symoniace, et ad coacervandas pecunias aut ad alium finem dampnabilem; aut pollicetur facultatem persistendi in gracia magnatum et principum aut magnorum virorum per pulveres amatorios, quos hominibus tribuit, aut pocula amatoria ad finem obtinendi a principibus quecumque postulata et regendi, aut ad alios fines, de quibus inferius. Inclinat enim demon in eo casu indirecte et consecutive animos dominorum, commovendo sanguinem et humores et applicando incentiva in cibariis, aut per modos superius tactos provocancia partem sensitivam et ingerencia in ardorem amoris 15 eorum hominum, pro quibus operatur aut dat quamcumque similem graciam. Preter autem aliquam graciaram prenumeratarum dat secundo presidens specialiter tali recepte ad congregacionem signum aliquod sensibile, utpote annulum aureum, cupreum vel argenteum, aut filum vel rotulum papireum litteris incognitis depictum, vel 20 aliquid tale, ex cuius tactu vel usu aliquo causatur effectus, ad quem gracia data se extendit. Pollicetur autem generaliter preter duo dona specialia prenotata tali recepte omne bonum cum habundancia et numquam abesse vel deesse, precipue si in necessitate invocetur, quamquam ad verum desit in necessitate sepe, quia 25 mendax est et fallax, et quoniam iuste deus non permittit, semper adesse. Et maxime non est ad succursum, dum apprehendi debet talis per iusticiam, et non succurrit, aut cum comprehensa est. In quam nichil potest pro tunc, licet interdum in prisione ipse demon incarceratis visibiliter appareat et cum eis loquatur. Et considera, 30 lector, quod invocatus demon sepe adest Valdensibus, dum in sua sunt libertate, ad manutenendum eos in secta, et frequenter se ingerit eis non vocatus, quare omnes Valdenses, quamquam sepius negent, invocatores sunt demonum. Subinde predicacionis formam observans vel quasi, persuadet recepte et ceteris presentibus in 35 qualibet congregacione, quod quicquid, ut dicit, menciuntur et falso predicent doctores in predicatoribus in mundo, non est deus alius preter suum principem Luciferum, qui summus est deus, et ipsi omnes dii sunt et immortales, anima vero hominis interit cum corpore, quemadmodum canis et cuiuslibet bruti, neque post mortem 40 restat calidum aut frigidum, vel deliciae aut afflictiones, paradus aut infernus, sed sola illa est paradus, quam in suis congregacionibus ostendit, ut dicit, ubi omnes voluptates pro nutu habentur, et transsitus voluptuosus est viris eciam in eadem congregacione de muliere in mulierem et suo modo mulieribus, ubi epulantur et iocundantur, qui intersunt in congregacionibus, et nichil necessarium eis deest.

Hiis sic dictis, ex sua sede elevata recedit presidens, elevata  
 quidem super terram pre aliis et in capite congregacionis situata,  
 et trahit ad partem in nemore receptam, ut eam suo modo am-  
 plexetur et cognoscat carnaliter, cui ex malicia dicit, quod iaceat  
 5 super terram in faciem ad duas manus et pedes et quod ei aliter  
 non possit copulari. Et in quacumque forma fuerit presidens,  
 tacto prius per receptam membro presidentis, quod indicat frigidum  
 et molle, sicut et sepius totum corpus, primo immittit in portam  
 naturalem et relinquit sperma corruptum et croceum, susceptum  
 10 in pollutione nocturna aut alias, secundo in locum egestionis, et  
 ita inordinate abutitur; qua re talis recepta peccatum committit  
 contra naturam cum demone. Regreditur consequenter presidens  
 ad suam sedem et recepta transit ad sedendum super terram cum  
 aliis viris et mulieribus sedentibus non in circulum, sed in reungas  
 15 extensas in longum, aliis habentibus facies contra facies, aliis dorsa  
 contra dorsa et quibusdam dorsa contra facies. Et ipsa recepta  
 vadit interdum ad tripudia, que ibi exercentur prorsus similiter  
 ut in mundo, adhuc in maiori excessu, ubi veraciter et realiter,  
 non sompniatim et fantastice, scilicet representative aut illusorie,  
 20 est corpore et anima, sicut et de ceteris astantibus loquendum est;  
 vivi et vigilantes assistunt homines citharizantes, timpaniste et  
 mimi etc., sicut et coci ad paranda cibaria interdum; aut recepta  
 transsit ante refectionem in copulam carnalem alicuius hominis aut  
 manet in sede sua, donec reffectio sit expleta. Tactu itaque baculi  
 25 ad terram vel ad arborem per presidentem, interdum mappae super  
 terram ibi existunt; aliquando vero sunt prius allate per homines  
 transeuntes ad congregacionem vel demones; eciam sunt ibi carnes  
 et pisces in habundancia, et sepius carnes vituline assate, vinum  
 rubeum et album in vasis et cyphis terreis et eciam in ydriis et  
 30 potis terreis. Epulantur splendide, iocundantur excessive aliquando  
 ac recreantur in mensa invicem confabulando specialius quilibet  
 cum sua qualibet. Et similiter demones, licet raro, fingunt et vi-  
 dentur comedere, licet satis cognoscatur ab assuetis presentibus,  
 quo pacto comedant. Et nota, lector, quod sunt ibi triplicia cibaria  
 35 aut talia qualia apparent, et idem de potu est dicendum: seu optima  
 sunt ibi cibaria comportata per demones eis data a Valdensibus  
 in domibus suis, aut furtim a demonibus permissu dei undecumque  
 allata et sublata, vel cibaria vera, qualia apparent lata a Valden-  
 sibus in transitu ad congregacionem, aut tercio cibaria alia quam  
 40 appareant ex oculorum prestigiis, quemadmodum aliquando dant  
 demones veram pecuniam, aliquando aliam quam appareat, dum  
 demones faciunt, quod cerevisia aut aqua vinum appareat, et ita  
 de carnibus et piscibus. Frequenter vero, dum epulantur, ser-  
 vientes sui in mensa sunt dyaboli et dyabole in magno numero.  
 45 Habita vero comestione, si ibi candeles fuerint, extinguuntur et  
 iussu presidentis imperantis, quod quilibet suum debitum faciat,  
 quisque suam ad partem trahit et carnaliter cognoscit; nonnum-

quam vero excessus indicibiles committantur in commutationibus mulierum iussu presidentis in transsitu de muliere in mulierem et de viro in virum, de abusu contra naturam mulierum invicem et similiter virorum inter se, aut mulieris cum viro extra vas debitum et ad partem aliam. Et ferunt Valdenses, eque ymmo plus delectari sibi et plus posse et maiore ardore libidinis, quam in mundo, ex incensione corporis opere demonis et appositione pulverum et aliorum incentivorum in cibo et potu per demones ad inflammandum et succendendum faces ardoris concupiscencie carnalis, ut magis alliciantur et inclinentur ad continuandum congregaciones, quanto voluptuose magis ac licencius inibi commiscentur. Vir vero cum dyabola aut mulier cum demone nullam experitur delectacionem, sed ex timore et obediencia consentit in copulam. Deinceps revertuntur ad tripudia, quibus factis presidens reducit ad memoriam congregatorum sua precepta et inhibiciones pretactas cum aliis 15 inferius enumerandis, dicens, quod, si observent sua mandata, numquam eis deerit aliquod optabile et necessarium, neque sinet eos per iusticiam capi. Sin autem, aliter eis continget, exemplariter referens: talis N. de congregacione hac captus est, quia non usque quaque obedivit michi; et si aliqui per iusticiam igni dati 20 sint in via salutis, quod perrarum est, dicit, quod mortui sunt propter non observanciam suorum mandatorum. Et tunc terribiliter tonat comminans eis mortem, nisi sollicite observent mandata. Si vero in via perdicionis sint mortui naturaliter aut impenitentes, ut sepius contingit, denunciat eorum mortem moderacius quasi 25 letus. Ex post autem resumit priora precepta et addit de novo aliqua sequencia: Primo quod non confiteantur seu quod non loquantur sacerdotibus ut prius. Secundo, quod non loquantur in simul in mundo de ista secta, sed celent omnino eam. Tercio, quod publicent, quod sint sompnia et fantasie, ut iusticia cum eis 30 dissimulet. Quarto, si iusticia aliquos apprehendat et agnoscat realitatem et veritatem, ut est, neque dissimulent aut permittat eos abire impunitos, suscitent non capti in populo rumores et clamores, quod cito exurantur, ne ceteros accusent, ut eciam demon cicius, uti prestolatur, animas illorum deprehensorum pertrahat ad inferos 35 et detrudat. Quinto singularissime precipit, quod, si capiantur per iusticiam, plus velint et eligant mori quam accusent quemcumque ex complicitibus; et si ita observent, sic eis succurret ipse demon, quod non morientur, et adimplere hoc strictissime promittunt demoni et ceteris complicitibus de congregacione. Sexto, quod in- 40 struant et adducant ad congregacionem quotquot valebunt, ut amplio- rem [numerum] demoniis acquirant; alias uti ex omissione aliorum mandatorum gravius flagellabuntur; gravia enim interdum perferunt de verberatione a demonibus ex nervis bovinis, aut punctura subularum, aut baculis, quos prope se demon habet. Septimo quod ut prius 45 numquam fateantur animam suam dedisse demoni. Octavo quod reveniant frequenter atque libenter redeant ad congregaciones et

quociens eis denunciabuntur. Nono quod non sint presentes, ubi  
 Valdenses exurantur. Decimo promittunt, quod maleficia sua in  
 iudicio vel alibi nullo modo revelabunt. Et deinceps predicat tempus  
 congregacionis de proximo future et locum. Quibus, ut premittitur,  
 5 factis, valedicentes presidenti redeunt ad propria, aliquando pedestres,  
 si prope sint, sepius vero conscensis suis scobis unctis aut baculis  
 vel festucis revertuntur celerrime deportati a demone per infimam  
 porcionem medie regionis aëris. Et nota, lector, quod propter  
 violentum et velocem motum, sepius eciam post bonam refectonem  
 10 sumptam, in regressu famem paciuntur, tum insuper propter magnum  
 exercitium corporale et vexacionem atque consumpcionem in actu  
 venereo et tripudiis post esum, tum tercio propter transsitum per  
 locum frigidissimum, ubi calor naturalis unitur et retrahitur ad  
 interiora ad digestionem celebrandam per antiperistasim et iuxta  
 15 posicionem frigoris circumstantis.

In secunda autem congregacione ipsa mulier recepta cogno-  
 scitur carnaliter a demone familiari ac sollicitatore modo, quo prius,  
 a presidente et non amplius a demone in aliis congregacionibus  
 sequentibus, nisi cum propter paucitatem virorum ad complendum  
 20 copulas, quoniam ut plurimum plures sunt ibi mulieres quam viri,  
 demones in copulis supplent vices virorum, sicuti interdum, sed  
 raro, ubi pauciores sunt mulieres, supplecio fit per dyabolas. Et  
 ita sepius in aliis congregacionibus, preter duas primas congrega-  
 ciones, in quarum prima in reditu a presidente post recepcionem  
 25 ad congregacionem carnaliter cognoscitur ab una dyabola, que eum  
 ad partem trahit, priusquam cum aliis sedeat. Et in secunda simi-  
 liter post oblacionem, que fit in qualibet congregacione ab omnibus  
 de congregacione, cognoscitur a dyabola. Est tamen quandoque  
 reperire, sed raro, quod vir aliquis superhabet dyabolam in co-  
 30 pulam, et est signum maxime nequicie in eo. Et similiter aliqua  
 mulier semper in omnibus congregacionibus habet virum vel de-  
 monem. Et adverte, quod in eadem patria vel parte omni quasi  
 nocte celebratur congregacio aliqua; et interdum in eadem nocte  
 35 de secta in patria illa vadant singulis noctibus ad congregacionem;  
 sed minus frequentantes saltem in quindecim diebus ad congrega-  
 cionem vadunt; et aliquando vadunt in patrias alias et partes  
 distantes valde. In nocte vero celebri, ut fuit anno preterito in  
 vigilia sancti Martini hyemalis, in eodem loco diversis horis fuerunt  
 40 et potuerunt esse aut eciam eadem hora plures presencie et con-  
 gregaciones, ut tunc in nemore de Neufvirelle<sup>1</sup> congregacio Guil-  
 lelmi Tonnoire in specie hominis nigri et de Tabary<sup>2</sup> in specie

<sup>1</sup> *Es ist wohl einer der vielen Orte Neuwiller gemeint, der sich nicht näher bestimmen lässt.*

<sup>2</sup> *Auch dieser Ort ist nicht nachweisbar.*

canis et unius tauri etc., et transibant viri et mulieres vagantes de congregacione in congregacionem. Et fiunt congregaciones nocturne frequencius post undecimam horam; diurne vero congregaciones non sunt ita frequentes, quamquam omni tempore anni celebrentur, sicut et nocturne. Et qui de longe sunt, deportantur a demonibus alte per aërem et reportantur. Qui de prope, raro sic comportantur, licet interdum ita deferantur, sed non videntur, tum propter obstacula interposita a demone (sicut neque videntur interdum congregati de nocte a transeuntibus, licet aliquando audiantur) tum propter mirabilem celeritatem motus. Eos tamen presentes in puncto recessus, si qui ibi essent, eos videre possent, sed a loco secreto, nemine presente nisi demone presente eis visibili et non aliis, recedunt. Propinqui itaque de die sepius vadunt et revertuntur pedestres. Et nota hic, quod demones habent nomina communiter secundum nomina hominum patrie, in qua sunt. Ex quibus precedentibus constat absque maleficiis infrascriptis et periuriis multis coram iudicibus in examinacione, quia non curant de periurando et anathematizando se et iurando supra modum, Valdenses ipsos ex sua essentiali et formali professione ac receptione ad congregacionem esse apostatas a fide, ydolatras et criminosos crimine lese maiestatis divine; pactum expressum habere cum demone et demonem familiarem, invocatores esse demonum et turpiter agere contra naturam cum demonibus in variis hominum et brutorum formis, et interdum sese absque hoc quod si inducant alios ad congregacionem, quemadmodum promittunt et de facto omnes communiter promissum adimplent, censentur auctores et zelatores esse istius maledicte secte Valdensium ydolatrarum, et ita sunt ydolatrarche seu ydolatriarche. Constat insuper Valdenses omnes eadem et equalia scelera committere in eadem congregacione, quia est una et eadem forma professionis et similis modus agendi Valdensium in congregacionibus in eadem patria maxime, licet extra congregaciones aliqui maleficia plura perpetrent quam alii, utpote quia maiori tempore fuerunt Valdenses aut magis dati sunt demoni et deserti a deo.

4. De maleficiis, que communiter per eos perpetrantur iussu demonis, cui obediunt, quia interdum cooperantur adimplendo desideria mala eorum, et principue obediunt ei in omni casu ex timore, ex quo semel subiecti sunt ei, quoniam demon executor est divine iusticie; impulsu eciam hominis instructoris sui multa committunt scelera. Incendunt enim domos et villas atque ignem inmittunt in eas tam notorum hominum quam ignotorum et incognitorum, tam bonorum quam malorum passim iusto dei permissu ad probandam pacientiam bonorum aut ex racione aliqua nobis occulta et soli deo specialiter cognita. Deperditionem frequentem et maximam in bonis terrarum faciunt in vineis, videlicet bladis et pratis etc., notorum et non notorum hominum suggestu demonis, proiciendo cum vento pulveres certos

sibi datos a demone vel ab homine instructore aut per eos confectos, de quibus in processibus; quibus sic proiectis aut quia nubes sic disposite [sunt] naturaliter ad talem effectum causandum et approximantur actione demonis per motum localem, aut eiusdem demonis impulsu suboritur quasi subito nebulosa quaedam materia et apparet, unde succrescit turbo cum grandine, pruina aut tempestate aliqua, et exinde deteriorantur et exsiccantur bona terre.

Adquirunt sibi hostias sacratas in paschate aut aliis diebus fiete confessi aut confesse, cum maxima pretensione signorum devocionis ad extra accedentes ad mensam altaris in missis, quas faciunt celebrari, aut alias ex ore suo sub umbra manutergii eas detrahentes in alteram manum et in manicas, et in domibus suis easdem hostias deportantes, ut tradant buffonibus, quos in potis terreis nutriunt ad consumpcionem propter conficienda sua unguenta cum certis aliis mixtionibus, de quibus habetur in processibus, ordinata ad transsitum ad congregacionem, non quod unguenta ipsa vim habeant deportandi homines, sed ut iussu demonis homines ad tantam perniciem deveniant, quod dent suum deum creatorem salvatorem et redemptorem contemptibiliter villiori creature et abominabiliori, que sit in communi hominum noticia. Et ita demon inducit homines ad tam execrabile sacrilegium et tam maximum facinus explendum. Nam ab illis buffonibus, postquam ab eis prius famelicis consumpte sunt sacrate hostie, extrahitur sanguis ad mixtionem sanguinis conficiendam. Postea exuruntur et pulverizantur buffones ipsi eodem fine, ut etiam unus homo habeat modum et formam docendi unum alium ita facere. Est enim ille demon, qui visibilis interdum hominibus, sed raro, pro toto transsitu transportat eos ad congregaciones, et frequencius invisibilis pro tota via, licet in recessu visibilis, neque scobe uncte aut baculi vim habent deferendi, sed talis observatur forma agendi, ut, cum advenit consensus hominum, unus habeat modum et formam docendi et inducendi alium ad synagogam et congregacionem, et ut demon secrecius operetur et transportet homines sub illis signis sensibilibus.

Vindictam et mortem procurant et exercent in suos exosos per baculum vindicte aut per aliud datum a demone modo superius declarato, et obstetrices singulariter, cum sint de ista secta, infantulos multos etiam ante baptismum interimunt stringendo etc., sicut et sacerdotes, cum sint de secta, multos defectus committunt in ecclesiasticis sacramentis. Viri etiam et mulieres Valdenses aut per infxionem spinterum aut acuuum in cerebro vel stringendo tenera membra aut aliis exploratis modis idem faciunt, ut ex ipsis de recenti secrete exhumatis per apercionem umbilici aut alias extrahant sanguinem ad conficiendum sua unguenta per commixtionem etc. Et aliquando deferunt ad congregacionem corpora infantulorum assata, ut commedantur, sicut patet in aliquibus processibus de

Lugdunensibus partibus maxime, aut assantur infantuli in congregacionibus.

Sortilegia seu maleficia multa exercent et fascinaciones per pulveres amatorios aut pocula vel houppellos amatorios sibi datos a demone aut gastellum Nicart vel aliquid tale, et intoxicaciones procurant plurimas.

Inficiunt puteos et fluvios modo satis consimili, et breviter innumera perpetrant flagicia grandia, que hic papirus ad longum capere non potest, sed neque omnia opus est aperire.

5. De varietate Valdensium in sciendo de paradiso et inferno et de immortalitate anime humane.

Valdenses quidam sunt confitentes animam immortalem et sempiternae durativum paradysum et infernum, sed sicuti multa alia, que gravia peccata sunt, in sua falsa reputacione secundum eos peccata non sunt. Ita neque reputant se peccare, eundo ad congregacionem et faciendo, que ibi fiunt, potissime quia patres eorum, ut creditur, qui bone reputacionis secundum seculum fuerunt, tales extiterunt et annuiciaverunt eis. Alii reputant, verum esse, quod persuadet demon presidens, scilicet quod anima hominis interit cum corpore, quod non est paradysus aut infernus etc. Et si interrogati ita respondeant et perseverent seu pertinaces sint, heretici sunt censendi. Tercii sciunt, ut primi, animam immortalem, paradysum et infernum, sed impenitentes, desperati, obstinati, indurati et incurii de salute, quamquam sciunt, se gravissime peccare, eis satis est, quod, quamdiu vivunt, expleant suas voluptates et deliciose ac voluptuose vivant atque ambiciose. Et dicunt quod, si non vadunt ad unum locum, scilicet ad paradysum, ibunt ad alium. Quartii sciunt, animam esse immortalem, paradysum esse et infernum et graviter se peccare, sed tandem in fine ante mortem sperant penitere et confiteri, sed decipiuntur, quoniam sepius pre-occupati morte aut sero nimis sibi providere apud se statuentes Valdenses decedunt ut ceteri.

6. De questionibus et torturis adversus accusatos Valdenses.

Post dulces amoniciones et salubres exhortaciones etc., que iuris sunt et racionis, quando accusati suum factum cum iuramentis et periuriis constanter negant, sicuti quasi semper solent, non uti questione et tortura, ex quibus solum communiter potest quicquam haberi ab eis, nichil aliud esset, quam extinguere et sepelire materiam istam et impedire aperturam et fructum eius atque aperte favere demoni, spreto deo vivo et vero. Esset insuper fovere hanc dampnatam sectam patenter, que occulta est supra modum et latens, ut ex suprahabitis patet. Neque hoc genus demoniorum eici potest, nisi cum tortura et questione. Et qui procurant cessacionem torture et questionis eciam aspere in ista materia (aspere quidem citra mortem et mutilacionem, deperditionem aut dehonestacionem membrorum propter singularitatem casus), preter hoc quod impedire nituntur officium inquisitionis (quare sunt excommunicati reputandi)

sunt vehementer suspecti de secta, et verisimiliter timent accusari, et se excusant implicite, priusquam accusentur. Propterea satis clare se sic excusando accusant. Singularitas enim istius casus exposcit tormenta singularia, quoniam singulare certamen agitur in  
 5 tortura et questione, non principaliter adversus hominem, sed adversus demonem, qui in Valdenses ius habet maximum iuste derelictos a deo, quia iniuste dereliquerunt deum factorem suum etc., quique suggerit et immittit responsa quasi loquentur in eis; quemadmodum apostoli ante reges et principes post spiritus sancti in  
 10 linguis igneis ad eos missionem loquentes spiritus sanctus loquebatur in eis. Qui demon insuper visibilis aliquando questionatis, licet non visibilis astantibus aut invisibilis utrisque, impedit eciam linguam, fauces et cetera membra formativa vocis, sensibiliter interdum et visibiliter iudicio assistencium ea divertendo et inflectendo in  
 15 partem aliam; maximam enim assistenciam eis prestat (quoniam potestatem mirabilem in eos habet), cum quasi ex toto sui sint, et impedit eos loqui, ne perdat predam suam in integra confessione sui casus et in accusatione aliorum, potissime in accusatione maiorum, qui possunt operari maiora facinora in obsequium demonis et sua auctoritate et prosecutione fovere hanc dampnatam  
 20 sectam. Quoniam ad verum bonum istius rei et fructus atque optima apertura consistit summe et principaliter in respectu ad maiores accusandos, quoniam punire aliquos miseros et infimos seu aliquas, quoad fructum qui sequitur, est solum advisare fideles de  
 25 illo statu aut sorte simili, ne incidant in illam sectam. Neque emendantur exinde actualiter Valdenses de equali statu aut maiore ex natura istius dampnate secte, cui semel dati propter timorem et minas demonis non possunt resilire, qui eciam nisi rarissime et quasi miraculose non revertuntur ad gremium ecclesie ex se et  
 30 nisi per iusticiam capiuntur ubi adhuc ut plurimum perdurant Valdenses usque in finem per recidivum vel alias, quocumque eant. Singularis valde est iste casus; propterea omnia ista ferme, que casum hunc cernunt, singularia sunt, non reperibilia in aliquo quocumque casu. Sed si maiores relinquuntur intacti, demon ascribet  
 35 suo iuvamini. Et ipsi Valdenses eidem demoni auxiliario hoc imputabunt, quare tenacius ei adherebunt, plures ducent ad sectam, graviora mala perpetrabunt, et ita procedente tempore amplius augebitur illa secta nephariissima.

7. De accusationibus aliorum quantum valeant per ipsos  
 40 Valdenses.

Supposito quod accusationes nedum in tortura, sed eciam extra torturam et questionem asserte sint ac ratificate et quod processerint omnino ex ipsis Valdensibus deponentibus absque immissione in os eorum per determinatam interrogacionem aut alias,  
 45 sicuti praticandum est (quia nichil determinate ab eis est petendum aut in os mittendum), supposito eciam quod sint debite circumstancionate multis circumstanciis loci ac temporis ac indiciiis per-

sone accusate (et adderet multum ad valorem accusationis designacio et nominacio partis persone accusate cum indiciis in copula), tales, inquam, accusationes magni sunt momenti; neque, ut a maxime praticis auditum est et in tractatibus visum, contigit reperire in materia ista, ut plurimum, calumpniacionem accusationum ex odio 5 ad personas accusatas aut ex alia inordinata passione etc. Et hoc discreti iudices noscere possunt ex inquisitione et interrogacionibus; accusant enim solum culpabiles in secta ex racionibus statim subscribendis. In exemplo fuit nuper Abbas parvi passus<sup>1</sup>, qui cum unicum hominem haberet, ut dicebat, maxime odio in Tornaco 10 commemorantem, qui sibi subtraxerat suam coniugem per viginti duos annos, quamquam exoptaret mortem alterius pro morte sua, dixit semper eum non esse de hac secta neque per eum debere accusari. Et ita ex processibus et confessionibus Valdensium de aliis reperitur. Accusaciones itaque presupposicionibus pretactis 15 constantibus vehementes sunt et magnam vim habent preter concursum eciam partis copule, quoniam Valdenses strictissimi sunt in accusando et semper inviti et in minus accusant. Neque si per annum teneantur, omnes accusabunt quos sciunt, aut integre dicent casum suum, quinocius scienter multa de se et de aliis retinent 20 apud se ad suam dampnacionem; et plus eligunt fateri casum suum et mori quam accusare alios, in ea re maximam fidelitatem demoni et consociis dampnabiliter servantes. Exemplum habuimus nuper de Houtmelle alias Lechat<sup>2</sup>, qui absque tortura ex se et sua sponte confessus est factum suum et questionatus aspere, ut alios accusaret, 25 neminem voluit accusare, cum verisimiliter multos agnosceret de secta. Et ita quothidie reperitur in aliis difficultas accusandi alios. Et sunt valde parci in accusando alios, tum primo ex singularissima promissione facta presidenti in congregacione et aliis complicibus nedum in congregacione sed dietim in mundo de non 30 accusando, et dimonentur ultra hoc ab accusando aliquos specialiter ex magna amicicia cum eis contracta ex parentela, beneficio impenso, conversacione quothidiana aut carnali amplexu etc. Alios precipue maiores ex timore, ne exinde moriantur, si eos accusent, prout eis suggerit demon, aut comminationes susceperunt ab ho- 35 minibus, vel verisimiliter putant, si eos accusent, ad eorum devenire noticiam, aut ex spe et promissione de iuvamine ad liberationem a morte. Putant eciam et sperant adhuc debere cum eis conversari in mundo et redire sperant ad congregacionem, et ita timent demonem et homines; afficiuntur eciam propter implecionem 40 desideriorum etc. secte illi. Tum secundo quoniam demon eos

<sup>1</sup> *Es ist der als Vaudois verbrannte Jean Lavite mit dem Beinamen 'abbé de peu de sens'; 'passus' ist also verschrieben statt 'sensus'. Am Rande steht von derselben Hand 'L'abbé de pau (!) de sens' (vgl. Fredericq l. c. I, 346 ff., 355).*

<sup>2</sup> *Am Rande steht von derselben Hand 'Hotmelle dit Lechat'.*

impedit accusare modo expresso supra in articulo immediate precedenti, ne perdat predam suam; et singulariter impedit accusare maiores, qui in maioribus malis obsequuntur sibi. Preterea ex hiis consideracionibus accusationes contra maiores sunt vehemenciores et maioris vigoris, quam contra minores, quamvis ex parte alia ponderande sint a iudicibus magis persone insignes et maiores, quam infime et viles; neque multum curat demon, si moriantur Valdenses, qui confessi sunt casum suum, ymmo potius exoptat celerem mortem eorum, ut habeat animas; sed impedit ex maxima subtilitate, malicia et potestate, quam habet in eos, ne accusent nisi incarceratos aut paucos alios de sua secta et sorte. Pro resolutione ergo habent homines pratici boni zeli et iudicii in hac singulari materia ex una sola accusatione debite circumstancionata ut prius incarcerare, questionare etc., maxime viles et infimas personas, neque reperitur, ut dicunt, defectus. Experiencia habita est diebus istis in loco presenti de Deniseta<sup>1</sup>, que unicum accusationem habebat, de abbate<sup>2</sup>, de Coleta de le Strebee<sup>3</sup>, de Ieremia d' Auvergne<sup>4</sup>, de Belota Moucharde<sup>5</sup> et de aliquibus aliis. Et semper consideranda est singularitas istius casus, ubi soli complices possunt esse testes seu accusatores propter occultacionem rei istius, que secretissima est. Observandum eciam est vigilanter, dum Valdenses se et alios accusant, quod omnia redigantur in scriptis, presertim omnes persone accusate cum circumstanciis et indiciis ambarum parcium copule propter convenienciam et concurrenciam aliarum accusationum. Neque interrogantes quicquam dicere habent, unde interrogati occasionem habeant excusandi aliquos, quoniam suggestu demonis et ex promissione facta eidem proni sunt ad excusandum alios et nil aliud querunt quam excusare, ex causis eciam, de quibus supra. Et audiendi sunt, postquam intraverunt confessionem, in accusatione sui et aliorum absque interrogatoriis, quantum est possibile; et in interrogando unus solus loqui debeat et interrogare pro eodem tempore, quoniam maxime appetunt Valdenses interrogati aut semper vage loqui extra materiam, aut quod plures loquantur cum eis. Et dum alios accusent aut se, pauci, sed homines probi et boni zeli, debent esse presentes, quoniam verentur multitudinem aut novos et incognitos homines aut amicos illorum, quos alias accusarent. Et dum incipiunt fateri casum suum et accusare, examinentur cum diligencia de casu suo et de accusationibus aliorum uno tractu, si sit possibile, quoniam alias reperirentur altera vice remissi et transmutati a demone vel hominibus, si non sit debita provisio circa carceres, quoniam custos carceris,

<sup>1</sup> *Deniselle Greniere (Fredericq, Corpus I S. 347).*

<sup>2</sup> *Der schon genannte Abbas parvi sensus. Jean Lavite.*

<sup>3</sup> *Colette Lestrevée (Fredericq l. c. I, 356, 369).*

<sup>4</sup> *Jehenne d' Auvergne (ebd.).*

<sup>5</sup> *Vgl. oben S. 154 Anm. 1.*

si bene affectus sit ad materiam et vir virtuosus et probus, potest multum proficere ad inducendum eum vel eos ad veram confessionem sui casus et aliorum accusacionem alliciendo; si malus, summe potest obesse, dum eos visitat, ducit et reducit aut vite necessaria subministrat, eos dulciter amonendo ad veritatis confessionem aut 5 dimonendo a veritate dicenda aut inducendo ad negacionem prius confessatorum. Et intellige, lector, quod non sunt sperande aut expectande aliorum accusaciones in morte, quinpotius in morte iniuste Valdenses excusant eos, quos prius accusaverunt, obsequentes demoni, que excusaciones apud bonos viros et graves nulle sunt, 10 cum suggestu et promissione super omnes superius tactas promissiones cum demone singularissime eidem promiserint, sepius in morte ita praticare et facere ad fines inferius tactos, quemadmodum iniuste, ut in mortali peccato decedant, suum in morte diffitentur et negant casum suum, dicentes omnia vi torture dixisse etc. 15

8. Calumpniande non sunt accusaciones facte per Valdenses de suis complicitibus ex eo, quod nonnulli dicunt, demones in congregacionibus Valdensium posse representare et confingere homines eciam innocentes et nescientes experimentaliter istam sectam.

Tum ista prima racione quod Valdenses frequentantes con- 20 gregaciones non accusant demones, quos eciam cognoscunt per nomina, ut presidentem demonem et familiares demones seu sollicitatores apparentes in specie humana et servientes in mensa vel sedentes pro copula cum aliis. Neque accusant homines penitus sibi alias ignotos, quos vident in congregacione et nesciunt eorum 25 nomina; ergo solum accusant eos, quos cognoscunt esse homines et eis notos aliter quam per visum in congregacione. Quando enim accusant eos descriptive nedum cognoscunt eos per visum in congregacione, alias accusarent omnes de congregacione, sed eciam viderunt eos in mundo. Cum vero accusant eos nominatim nedum 30 cognoscunt eos per visum in congregacione vel mundo, sed eciam per auditum et per collocucionem cum eis aut de eis et interdum per copulam carnalem in mundo vel in congregacione aut utroque modo, vel per conversacionem et familiaritatem aliquam cum eis in mundo aut congregacione, vel quia duxerunt eos primo ad 35 sectam et congregacionem vel ducti sunt ab eis; instruens enim et instructus sepius simul vadunt ad congregacionem et redeunt de congregacione.

Tum secunda racione tali Valdenses accusant certitudinaliter homines, quos noscunt ex sola congregacione, quoniam sciunt eorum 40 nomina et villas, unde sunt etc. ex auditu et collocucione seu conversacione, et non accusant demones, quos noscunt<sup>1</sup> ex sola congregacione nominatim ex auditu et collocucione seu conversacione in congregacione in humana figura ibi apparentes. Ergo signum

<sup>1</sup> *Hs.* nosmet (!).

est, quod accusant solos homines et quod vere et certitudinaliter discernunt et distinguunt inter homines et demones, inter viros et dyabolos, inter mulieres et dyabolas, ut inferius clare patebit.

Si vero illi, qui nituntur calumpniare accusationes Valdensium factas de aliis complicitibus, adducant exempla, quoniam in libris exempla sunt multa, dignentur et curent quotare librum et passum, ubi primo et originaliter ponuntur illa exempla, ut videantur, ad quod propositum et ad quem finem cum aliis respectibus et circumstantiis recitantur. Et cum dei gracia dabitur ad quodlibet exemplum pro satisfaciendo cuicumque poscenti rationem sufficiens et speciale responsum, et clare videbit omnis homo, quod examina illa non habent locum in casu congregacionis Valdensium ita, ut ex eis calumpniari possunt aut minorari debeant accusationes per Valdenses facte de complicitibus.

Demones enim in aliquo casu possunt representare homines ad finem eos decipiendi, deo permittente, et modum possibilitatis sciunt viri docti, potissimum in sacrarum litterarum pericia eruditi et in suis voluminibus lacius pertractant illustres doctores, et singularius et ad longum sacer ille doctor beatus Thomas de Aquino in prima parte sue Summe. Sed in materia et in causa Valdensium ita, ut exinde calumpniari queant aut debeant accusationes de complicitibus per eos facte, ista possibilitas representacionis et apparicionis hominum determinantum apud doctos, circumspectos et bonos iudices locum non habet ex precedentibus et ut per amplius sequencia luce clarius demonstrabunt. Et hoc eciam facile est videre ex confessionibus et processibus Valdensium, quoniam Valdenses distincte cognoscunt et discernunt viros reales et veros a demonibus et dyabolas a mulieribus; quare si talis representacio ibi fieret, deprehenderetur a viris et mulieribus astantibus. Et qui hoc scribit, neminem vidit aut audivit examinerum Valdensium, qui non cognosceret vere et distincte discrecionem et differenciam per multa indicia inter mulierem veram et dyabolam et similiter inter virum et dyabolum.

Si itaque hii, qui exempla afferre cupiunt pretendencia representacionem hominum per demones in illis congregacionibus in sexu vario, nescii sint litterarum et minus ydonei ad loquendum in talibus materiis, preter hoc quod timere habent, ne animo malo talia enunciantes, que ignorant, excommunicacionem incurrant, quoniam in se est impediendo officium sancte inquisitionis et fructum, incidunt non minus, impingunt et errant in et contra articulum fidei reductive sanctam ecclesiam catholicam etc., cum qua stare et sentire deberent in omni obediencia, humilitate et timore ac fidei pietate, et captivare suum intellectum in obsequium fidei, atque ecclesie sancte acquiescere iudicio et ordinacioni. Ipsa enim catholica ecclesia [cum] propter has congregaciones Valdensium in multis regionibus christianorum et propter enormia scelera commissa in eis aut consecutive in eis, recte senciatur et inducat, puniendos

esse utriusque sexus homines et iuste ac racionabiliter, ac eciam procedit contra accusatos ex talibus congregacionibus (que errare non creditur, cum dirigatur a spiritu sancto et a regula infallibili potissime in hiis, que tangunt fidem), deberent tales eciam se refferre hiis, qui audiunt loquentes Valdenses et processus faciunt. 5  
 Si vero tales allegantes exempla sibi ipsi docti videantur, ab oculis suis conspiciant prius parte ex una confessiones et processus Valdensium, audiant eos loquentes et in libra discrecionis et recti iudicii ponderent omnia, et parte ex alia intueantur in libris primis et originalibus allegata exempla cum omnibus circumstantiis pos- 10  
 sibilitatem insuper representationis, et in secundo casu tractatus et libros doctorum, specialius tractatum et materiam De discrecione spirituum, et si sanum sapiant, silebunt ponentque ori suo custodiam et ostium circumstantie labiis suis. Aut si duro corde sub- 15  
 stinere enitantur suam opinionem absque racione, idem est iudicandum de eis, ut de prioribus non litteratis, facileque erit viro docto in sacris litteris et pratico in hac materia, eis satisfacere ad plenum et cuicumque poscenti [dare] racionem in ea re. Adverte tamen, lector, quod sepius talia exempla allegantes in hac materia, ut habent tractatus optimorum tractatorum et praticorum, aut 20  
 complices sunt in secta Valdensium aut subornati et inducti ad allegandum a complicitibus; qui complices certum experimentum habent de veritate, quam impugnant, ut cum dicerent prius ex industria et precogitata malicia, quod erant sompnia et fantasie, ex aperta veritate convicti iam confugiant ad dicendum, quod 25  
 angelus Sathane potest se transferre in angelum lucis, in suam tandem confusionem. In congregacionibus enim illis, ut satis constat ex processibus et confessionibus Valdensium, sunt dyaboli et dyabole. Sed dicere quod ibi nulli sunt viri aut mulieres est primo incidere in inconveniens, de quo prius contra articulum, 30  
 scilicet sanctam matrem ecclesiam catholicam etc. Est preterea temere enim enunciare id, quod quis scire nequit, nisi sit sibi revelatum. Est insuper irrationabile dicere et inintelligibile, quod sibi soli demones in sexu vario conveniant in corporibus assumptis nullo fine ad decipiendum homines et absque hoc, quod homines 35  
 sint presentes. Quod autem ibi sint utriusque sexus vivi veri et reales homines, constat ex processibus et confessionibus ipsorum Valdensium. Neque quisquam vivens, nisi esset Valdensis et expertus aut vidisset in pratica et libris confessiones ac processus Valdensium, sciret confingere et adinvenire talem confessionem, 40  
 qualem recitat unus illiteratus Valdensis. Quis eciam dicere et affirmare non potest, esse verum, quod sint vere et personaliter in congregacionibus illis aliqui viri et mulieres et alii representativi per demones, nisi sit de complicitibus aut nisi sit sibi revelatum! 45  
 Neque verisimiliter creditur, quod deus permetteret aliquos innocentes in secta representari per demones, ut punirentur, quasi essent de secta. In causa enim tali si pro vero reciperetur, pie

creditur, quod deus revelaret iudicibus aut per inspiracionem daret  
 eis agnoscere veritatem, ne innocens de secta puniretur de secta.  
 Preter hoc eciam in casu illo seu in casu possibili, ubi ita esset,  
 provide iudices per confessiones Valdensium et processus cum  
 5 omnibus circumstanciis processuum attingerent certitudinaliter, quod  
 essent dyaboli et dyabole in illis congregacionibus et non homines  
 innocentes per eos representati, quoniam ex superius dictis Val-  
 denses frequentantes tales congregaciones vere discernent inter  
 mulierem et dyabolam, cuiuscumque mulieris dyabola represen-  
 10 tacionem faceret, et similiter inter virum et dyabolum. Quotquot  
 enim accusaverunt Iohannam <sup>1</sup> d'Auvergne, assignaverunt pro sede  
 iuxta eam et parte copule et semper dyabolum; et solum dyabolum  
 in congregacionibus habuisse pro copula ipsa Iohanna <sup>1</sup> confessa est.  
 Et similiter in aliis processibus assignant alii Valdenses interdum  
 15 dyabolas et dyabolos pro partibus copularum, distinguentes inter  
 viros et dyabolos, inter mulieres et dyabolas. Et adverte, lector,  
 quod accipere hoc pro vero etsi possibile sit, nisi bene constaret,  
 esset calumpniari totam veritatem istius rei et impedire omnem  
 fructum, qui sequi exinde potest, quoniam esset eadem ratio de  
 20 quibusdam hominibus, quod representarentur per demones aut  
 possent representari sicut de aliis, et sic vel nulli representarentur  
 aut omnes representarentur, quorum utrumque est inconveniens,  
 ut satis patet ex dictis prius. Neque est dicendum, quod in illis  
 congregacionibus sint realiter et veri viri et mulieres de vili et  
 25 inferiori statu tantum, et non de honesto et magno statu, nisi re-  
 presentative per demones, quoniam interdum aliqui sunt de honesto  
 statu secundum seculum et reputacionem fallacem hominum, qui  
 minus sunt constantes racione et magis deceptibiles et ductibiles  
 ex fine aliquo ad sectam illam hiis, qui sunt de infimo statu, neque  
 30 reputacio et fama humana, que aliquando fallax est et falsa aut  
 eciam conversacio honesta ad extra et signa exteriora devocionis  
 aut queque talia usquam, que locum habent in materia et casu  
 Valdensium propter occultacionem casus, qui secretissimus est, et  
 propter singularitatem materie, quamquam in parte a iudicibus  
 35 pensari debeant et librari. Esto eciam et concesso, quod verum  
 communiter creditur, quod homines de alto et de honesto statu sint  
 magis vigentes racione et constantes atque ex se minus inclinati  
 et dati viciis, est tamen alia ratio reformans pactum, quoniam  
 tanto plus impugnat demon, ut vincantur et pertrahantur ad sectam  
 40 et congaudet eos recipere in secta, ut patet ex processu magistri  
 Guillelmi Adeline <sup>2</sup> et aspernatur atque contempnit recipere viles  
 personas ad congregacionem ipse, qui est superbie pater. Per  
 quatuor enim sensus, per unum interiorem (scilicet per vim cogi-  
 tativam seu estimativam) et per tres exteriores (scilicet visum,

<sup>1</sup> *Hs. 'Ieremiam' (vgl. Fredericq, Corpus I, 317).*

<sup>2</sup> *Aus dem J. 1453, vgl. Abschnitt VI a. a. 1453.*

auditum et tactum presertim in amplexu et copula) interdum etiam per olfactum seu odoratum et per intellectum atque ex multis indiciis, que longum nimis esset adducere, cognoscunt Valdenses dyabolos distincte a viris et dyabolas a mulieribus, et per consequens differentiam inter veram mulierem et representatam per dyabolam, si ibi talis esset. Et idem est sciendum de viro et de dyabolo per vim cogitativam seu estimativam, quoniam ex visu demonis in quocumque sexu appareat, exterrentur Valdenses, quantumcumque assueti sint videre demonem, cum communiter habeat terribilem faciem et etiam modum seu gestum corporalem incommpositum, et per illam vim cogitativam eliciunt speciem inimicie, quemadmodum ovis in conspectu lupi et exinde fugit. Per visum, quoniam demon non ita format corpus assumptum ex aëre condensato vel alias, quin relinquat multa in tali corpore signa, ex quibus cognoscitur demon, vel ex colore nigro semper in specie humana superducto imperfecte, in corpore non bene terminato solido et firmo aut ex quantitate excessiva sepius. Ex communicatione etiam seu conversatione et modo extraneo, ex non edendo sepius vel aliquando ex fictione et simulatione edendi, quamvis non vere neque proprie comedat, sicut neque proprie exercet opera vite animalis, quemadmodum exercent vivi et veri homines, qui in illis congregacionibus omnia opera vite exercent et confabulantur invicem, et insuper ex superbo gestu et paucitate loquendi, et maxime et certitudinaliter cognoscitur per visum a frequentantibus congregaciones, quia ut sepius demon habet grossos oculos et semper habet oculos in congregacionibus illis mirabiles, terribiles, asperos, ignitos, inflammatos, lucidos, scintillantes etc. Per auditum vero in voce non clara non perfecta distincta sed rauca, quasi loqueretur in poto vel ydria aut bucina. Per tactum ex dispositione corporis sui, quod communius est molle et frigidum aut aliter dispositum quam humana corpora vera et vivencia, et maxime per tactum in copula carnali, ut omnia ista constant ex processibus, que omnia intelligunt docti iudices boni zeli et singulariter bene pratici in ista materia. Mulier enim cum demone nullam aut modicam habet delectacionem in amplexu carnali, sed ex timore et obediencia se supponit demoni, qui relinquit materiam maxime frigidam et humidam, corruptam, croccam etc. Cum viro vero in congregacionibus delectacionem equalem habet, ut in mundo, aut maiorem, ut ferunt ex prius dictis. Per olfactum seu odoratum aliquando, quoniam corpus assumptum a demone licet rarissime potest esse cadaver mortuum, sepius vero est formatum ex aëre condensato fetido, vel demon in corpore sic formato apponit aliquam materiam fetidam celeriter et imperceptibiliter. Per intellectum autem, quoniam Valdenses ex conversatione cum demonibus tandem relinquuntur desolati et tristes in recessu, quam desolacionem et tristitiam intellectus apprehendit; accusacio ergo per visum certa est, et per auditum cum visu cercior, et per tactum maxime in

amplexu carnali cum visu et auditu certissima et vehementissima  
 et gravissimi ponderis. Similiter a discipulo in ordine ad in-  
 structionem et econtra, quando ab aliquo illorum procedit alterius  
 accusacio; fortificantur eciam accusaciones et rubor atque vim  
 5 sumunt ex altera parte copule cum omnibus indiciis quoad vestes  
 et omnes circumstancias loci et temporis parcium copule, et potis-  
 sime ex confessione alterius partis copule. Et pro resolutione in  
 hac materia, si omnes aut plures complices essent capti, cessarent  
 ipsi et omnes fautores eorum obloqui et oppugnare veritatem, ubi  
 10 tamen quis aut replicare voluerit contra prius dicta aut allegare  
 quodcunque exemplum, assignet ut prius librum et passum, et  
 Christo duce dabitur ad quodlibet argumentum aut exemplum  
 speciale responsum, ita ut omnis homo merito debeat contentari.  
 Et adverte, lector, quod si exempla, que possent allegari de trans-  
 15 figuracione demonum seu possibilitas representacionis hominum per  
 demones et transfiguracio ipsa militare possent et locum habere ad  
 calumpniandum aut accusaciones in congregacionibus Valdensium  
 eadem racione in patentibus criminibus ut in furto, homicidio, ad-  
 ulterio et ceteris eiusmodi per testes malefactores et complices  
 20 non possent convinci, quoniam allegarent malefactores, quod de-  
 mones erant loco ipsorum, quia se possunt transfigurare etc.

9. De revocacione et abnegacione sui casus et accusacionis  
 aliorum post confessionem et aliorum accusacionem.

In vero iudicio et optima pratica, postquam coram inquisitore  
 25 et iudicibus assistentibus etc. vel commissis et notario vel notariis  
 ex ore suo processerint, absque immissione in os, semel confessio  
 sui casus et accusaciones de aliis, extra torturam maxime, aut si  
 primo in tortura et postea extra torturam asserite sint esse vere,  
 si in actu alio postea et in alio distante tempore visitati revocent,  
 30 retractent et denegent et casum suum et accusaciones de aliis,  
 indignos se reddunt gracia et misericordia ecclesie, maxime si non  
 redeant ad se reconfitentes integre omnia et quoad se et de aliis,  
 quoniam et tunc idem est iudicium de ipsis, quando non redeunt  
 ad confessionem integram, sicuti de hereticis pertinacibus, qui  
 35 absque misericordia traduntur iusticie seculari. Et si non redeant  
 suppositis immediate dictis et in hoc articulo et in articulo valoris  
 accusacionum, de quo antea, iudices propter suam denegacionem  
 et revocacionem exinde non debent moveri, quin et accusacio seu  
 confessio de se et de omnibus aliis facte accusaciones sint equalis  
 40 valoris et momenti, ac si semper perseverassent in confessione sua  
 et in accusacionibus de aliis, alias stabile et firmum iudicium non  
 posset fieri super ipsis, neque procedi posset contra accusatos, et  
 omnes se revocarent et nulli punirentur, sed esset labor inutilis,  
 infinitus et vanus occupari circa tales, cum sint in continua muta-  
 45 cione de confessione in revocacionem.

Item cum se revocent, retractent et denegent omnia in morte  
 ut plurimum, quantumcumque bene administrentur eciam per optimos

et discretos sacerdotes et alios deonerent et excusent in obsequium et favorem demonis hoc suggerentis, ut infra tangitur, iniuste morirentur et iusticia deberet differre etc. Nec per revocatas accusaciones de aliis posset contra eos processus fieri, quod nullius sane mentis et recti iudicii dicerent. Neque potest dici, quod iuste 5 puniantur et puniri possint, non obstante revocacione et quod accusaciones de aliis non valeant, neque procedi possit contra alios aut econtra, quoniam est eadem ratio ad verum de utrisque, et si unum infirmetur ita et aliud, quia non est maior ratio de uno quam de alio. Quamquam vero eciam, priusquam capiantur per 10 iusticiam, potuerunt advisasse, si in iusticia occupentur et confitentur adstatim facere revocacionem ex se aut consilio demonis aut complicum, nullo alio homine pro tunc suggerente revocacionem aut in carceribus suggestu demonis vel alias, tamen verisimilius est et magis credibile, quod iste revocaciones sint ex defectu bone 15 custodie et suggestionem seu prosecucione complicum et accusatorum nondum captorum per se vel per internuncios aut litteras vel quomodolibet aliter, quibus omnia sunt revelata et aperta, aut quia timent accusari etc., vel quia volunt confundere rem et generare scandalum etc. aut procurantur accusaciones a custodibus carceris, 20 qui timent de se aut de amicis aut sperant vel aliqua inordinata passione moventur; propterea principaliter providendum est circa carceres, quoniam, si incarcerati bene custodirentur et visitarentur per dulces et salubres exortaciones, indubie, postquam intrassent confessionem suam, manutenerentur in ea. Et est formidandum, 25 quin ad faciendum confusionem et scandalum et ne procedatur ad alios, incarcerati iam promiserint, dum pervenient ad mortis articulum, excusare accusatos et dicere de se et de aliis, omnia vi dixisse, de quo curare non habent iudices recti, ut prius. Bonum est tamen, quod deputentur sufficientes et discreti sacerdotes rem 30 hanc seu materiam communiter intellegentes et bene affecti, non seducti a complicibus, qui eorum confessiones audiant et conducant eos seu associant ad iusticiam, neque alii novi tunc circa eos recipiantur.

Revocant autem communiter et denegant seu retractant prius 35 confessata propter tria. Primo ob timorem mortis, quam putant infra breve affuturam, et ratione illius denegacionis sperant evadere mortem aut differre. Secundo in favorem accusatorum, quia putant ex tali denegacione accusaciones prius factas de aliis nullius esse momenti et valoris, quamquam enim valeant ac si perseverarent ex 40 prius dictis, sicuti neque recipiende sunt excusaciones de aliis post primam confessionem extra torturam etc. propter inclinacionem, quam habent ad excusandum, et corrupcionem per simplices complices et suggestionem demonis aut hominum etc. Tercio principaliter ne ad ultra precedentem confessionem de tangentibus se 45 aut alios in aggravacionem sui casus aut aliorum accusationem, quos invite accusant, ab eis exigatur cogitantes apud se quod